
21 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2327 || Págs. 01 a 04

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 350, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. EXONERA 
NÚBIA MARIA DE OLIVEIRA DA CUNHA, do cargo de provi-
mento em comissão de ASSESSOR III. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica 
do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR NÚBIA MARIA DE OLI-
VEIRA DA CUNHA, do cargo de provimento em comissão de ASSES-
SOR III, a partir de 14 de outubro de 2021, simbologia CCASS-3, 
matrícula nº 76068, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.223, de 30 de agosto de 2021. 
Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SE-
CRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 14 de outubro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Munici-
pal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 351, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. EXONERA a 
pedido a servidora CAROLINA FERREIRA COSTA LIMA BAR-
BOSA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPE-
CIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o 
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERAN-
DO o inteiro teor do processo nº 2021007558, de 14 de outubro de 2021, 
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido a servidora CAROLINA 
FERREIRA COSTA LIMA BARBOSA, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL, a partir de 14 de outubro de 
2021, simbologia CCESP-3, matrícula nº 76592, lotada na Sede da Se-
cretaria Municipal de Saúde, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.223, de 30 de agosto 
de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 14 de outubro de 
2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Munici-
pal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 266/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. NOME-
AR, MARCELA DA SILVA COSTA BEZERRA, para ocupar inte-
rinamente o Cargo Comissionado de Secretaria Escolar, na Escola José 
Nunes de Miranda. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Pa-
rágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, 
art. 4º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada pela 
Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2017, alterada pela Lei 
Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014, alterada pela Lei Com-
plementar nº 42, de 09 de março de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 

889, de 03 de julho de 2017; RESOLVE: ART. 1º NOMEAR, MARCE-
LA DA SILVA COSTA BEZERRA para ocupar interinamente o Cargo 
Comissionado de Secretaria Escolar, na Escola José Nunes de Miranda, a 
partir de 01 de outubro de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 
de outubro de 2021. SERGIO AKIO KOBAYASHI – Secretário Muni-
cipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretá-
ria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 267, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. NOMEAR, MA-
DALENA BARBOSA PRATA, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO, simbologia CCTEC-2. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, in-
ciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgâni-
ca do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de OUTUBRO 
de 2021, MADALENA BARBOSA PRATA, para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO, simbologia CCTEC-2 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências 
e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as 
suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução 
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Edu-
cação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
04 de Outubro de 2021. SERGIO AKIO KOBAYASHI – Secretário Mu-
nicipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretá-
ria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 271, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021. EXONERAR, 
os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocu-
pantes de cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a partir de 05 de 
outubro de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 
23/12/2009 os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único desta Por-
taria, ocupantes de cargos de provimento em Comissão de Núcleo Ges-
tor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
05 de outubro de 2021. SERGIO AKIO KOBAYASHI – Secretário Mu-
nicipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Nº ESCOLA MAT NOME CARGO SIMB

1

JOÃO 
CORDEIRO 

DE MIRANDA 
EEIEF

79409

MARIA 
AURICELIA 
FERREIRA 
DA CUNHA

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO D NGE-06

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO 
Nº 271 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

CAUCAIA, 30  DE SETEMBRO DE 2021. SERGIO AKIO KOBAYASHI – 
Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – 

Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2327 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luí s de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sí lvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 275, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. EXONERAR, 
o (a) servidor (a) constante, no Anexo Único, desta Portaria, ocupantes de 
cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, ISRAEL KLEBER DE OLIVEI-
RA, COORDENADOR PEDAGÓGICO C, matricula: 76364, lotado 
na DANILO DALMO DA ROCHA CORREA EEIEF, a partir de 07 
de outubro de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, 
de 23/12/2009 os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único desta 
Portaria, ocupantes de cargos de provimento em Comissão de Núcleo Ges-
tor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
07 de outubro de 2021. SERGIO AKIO KOBAYASHI – Secretário Mu-
nicipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretá-
ria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 203, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR JOSÉ MA-
RIA DA SILVA FILHO, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o 
inteiro teor do Processo nº 2021005120 de 29 de julho de 2021; CON-

SIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso III da Lei nº 2.502, de 05 
de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 
servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder 
Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER ao servidor 
JOSÉ MARIA DA SILVA FILHO, matrícula nº 10262, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAÇÃO, CPF 
nº 232.807.433-20, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de 
Mestrado no percentual de 30% (trinta por cento), incidente sobre o ven-
cimento base, conforme documento fornecido pelo Seminário Paulo de 
Tarso. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
de dotação própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consig-
nada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto os seus efeitos 
financeiros que retroagirão a 29 de julho de 2021, data de abertura do 
Processo nº 2021005120. Art. 4º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA, em 13 de outubro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCON-
CELOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
GEORGE VERAS BANDEIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
TURISMO E CULTURA

CONVOCAÇÃO

TERMO DE CONVOCAÇÃO - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro 
de 2014; CONSIDERANDO as rescisões contratuais do Programa Arte 
& Ação publicadas no Diário Oficial de Caucaia em 16 de setembro de 
2021; CONSIDERANDO a cláusula décima segunda, item 12.3 do ins-
trumento contratual; CONSIDERANDO o princípio da publicidade nor-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2327 PÁG. 3

EXTRATO

EXTRATO DE CASSAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 26/20, 
CONCEDIDO A CERÂMICA CAUCAIA LTDA, CNPJ sob o nº 
01.650.260/0001-75, ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DE CAUCAIA-IMAC. Pelo presente, o Instituto do Meio 
Ambiente de Caucaia, representado neste ato por seu Presidente Leandro 
Alves de Araújo,  torna público que na data de 22 de julho de 2021, foi 
cassada a Licença Ambiental nº 26/20, Processo IMAC Nº 2020005185, 
emitida em 14/12/2020, concedida em favor de CERAMICA CAUCAIA 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 01.650.260/0001-75, uma vez que foi 
verificado que o Registro de Licença Mineral fornecido pela Agencia 
Nacional de Mineração (ANM) encontra-se indeferido, sendo portan-
to situação “sine qua non”  para a Licença Mineral  do Instituto de 
Meio Ambiente de Caucaia - IMAC persistir , devendo assim ser feita 
a devida Cassação, tudo conforme a Lei nº 6567/1978, Portaria DNPM 
nº266/2008 e CONAMA nº 10 de 06 de Dezembro. Leandro Alves de 
Araújo – Presidente. Instituto de Meio Ambiente de Caucaia – IMAC.

teador da Administração Pública que implica na ampla divulgação de 
todos os seus atos internos e externos; CONSIDERANDO o princípio da 
legalidade e vinculação aos termos do Edital nº 002/2021 – SETCULT; 
RESOLVE: Art. 1º: Convocar os projetos sociais culturais do Programa 
Arte & Ação (Edital de Chamamento Público nº 002/2021 – SETCULT) 
classificados no Cadastro de Reserva para entregar a documentação atu-

alizada e assinar o contrato até o dia 22 de outubro de 2021, no horário 
compreendido entre 08h:00 e 16h:00, na sede da Secretaria Municipal 
Turismo e Cultura, localizada à Av. dos Coqueiros, nº 2295, Cumbu-
co, Caucaia/CE. Art. 2º: O não comparecimento será considerado como 
desistência do programa, ficando facultado à Administração Pública a 
convocação das vagas remanescentes.

CONVOCADOS
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO PROJETO RESPONSÁVEL CPF

51 001/2021/019 ACORDEON, O CORAÇÃO DO MEU NORDESTE FABIANO FABRÍCIO PERES ROCHA 037.795.153-69

52 001/2021/014 NEGRITUDE – LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO ANA BEATRIZ JERONIMO 023.971.463-63

53 001/2021/025 DESENHANDO NO CAUÍPE MARIA DERIMAR DA SILVA RIBEIRO 797.650.503-30

54 001/2021/034 A ARTE DE CRIAR E A ARTE DE ENSINAR FRANCISCA SANDRA MARCIEL DA SILVA 772.818.373-72

55 001/2021/059 INICIALIZAÇÃO MUSICAL RENNÉ LORENÇO DOS SANTOS 042.419.723-57

56 001/2021/059 IMPROVISARTE ANTONIA CÉLIA LIMA FERREIRA 604.428.823-43

57 001/2021/065 OS PALHAÇOS: RISO QUE FAZ BEM ANDRÉ FERREIRA DOS SANTOS 087.793.703-65

Caucaia, 18 de outubro de 2021. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA – SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA

AVISOS/EXTRATOS

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do Muni-
cípio de Caucaia /CE, torna pública a errata da publicação do extrato do 
Contrato Nº 2021.09.02.22, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
2021.06.24.01-SDS, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE 
CISTERNAS E CAIXAS D’ÁGUA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Referente a vigência do contrato na publicação do ex-
trato do contrato. ONDE SE LÊ: “31 de dezembro de 2021“. LEIA-SE: 
“12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Gerusia Magna Medeiros 
Procópio – Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho. Caucaia – Ceará, em 21 de outubro de 2021.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que FICA 
ADIADA para o dia 27 de outubro de 2021, ás 09:00, tendo em vista a 
necessidade da Retificação da data do certame no Edital, o certame será 
através do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), 
a realização do certame, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cri-

tério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 
2021.09.30.01, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BRINQUEDOS PE-
DAGÓGICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Ingrid Gomes 
Moreira Pregoeira Oficial do Município de Caucaia/ce.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próxi-
mo dia 10 DE NOVEMBRO DE 2021, ÀS 09H (NOVE HORAS), através 
de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará reali-
zando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julga-
mento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2021.10.01.01 
- DIV, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE IN-
TERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada na Rua Coronel Correia nº 1073, Parque So-
ledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário 
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Maria Leonez Miranda Serpa. Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 
2021.10.18.01-DIVERSAS. Tipo: Menor Preço. Data e Local de rece-
bimento dos envelopes: 24 de novembro de 2021, às 09h00min, no De-
partamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, 
nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE AS-
SESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDI-
TORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍ-
NUAS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS 
QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, JUNTO AS DIVERSAS SECRE-
TARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. Cópia 
do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, 
e das 14h00min às 16h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 21 de outubro 
de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do Mu-
nicípio de Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Contrato nº 2021.05.18.01, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.26.04. Cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CAR-
TÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERES-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2327 PÁG. 4

SE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, resolvem incluir a dota-
ção orçamentaria 07.01.11.122.0161.2.946 – APOIO ADMINISTRATI-
VO E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO TRABALHO, EMPREGO E 
EMPREENDEDORISMO, mantendo sem alterações os demais itens do 
contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE – GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. DATA 
DO APOSTILAMENTO: 01 de Outubro de 2021. MARIA LEONEZ 
MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador 
de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE, o Sr. Naboth Elias de Castro, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando tudo o que consta deste Processo Adminis-
trativo, vem emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação n° 
2021.10.08.01-SPT, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 14,133/21, 
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES E OFERECER UM MELHOR 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, em favor da empresa: FERNANDES ATACAREJO LTDA-EPP 
(CNPJ: 38.333.439/0001-09), cujo valor global é de R$ 24.312,82 (vin-
te e quatro mil, trezentos e doze  reais e oitenta e dois centavos), na 
Dotação Orçamentária: 26.0104.122.0161.2.218.0000 – APOIO ADMI-
NISTRATIVO A SPSPTRANS. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos: 1.001.0000.00 
- Recursos Ordinários e de acordo com o que determina o artigo 72 da 
Lei Nº 14.133/21, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida 
RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devi-
do extrato, Caucaia/CE, 19 de outubro de 2021. NABOTH ELIAS DE 
CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despe-
sas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPOR-

TE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2021.10.08.01-SPT, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES E OFERECER UM MELHOR DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANS-
PORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Em favor da empresa: 
FERNANDES ATACAREJO LTDA-EPP (CNPJ: 38.333.439/0001-
09), cujo valor global é de R$ 24.312,82 (vinte e quatro mil, trezen-
tos e doze  reais e oitenta e dois centavos), na Dotação Orçamentária: 
26.0104.122.0161.2.218.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SPSP-
TRANS. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente. Fonte de Recursos: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários, 
Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21. Declaração de 
Dispensa de Licitação e ratificada emitida pelo Ordenador de Despesas 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE o 
Sr. NABOTH ELIAS DE CASTRO. Caucaia/CE, 19 de outubro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.09.15.01-SPT - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. 2021.10.08.01.001-SPT. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
E OFERECER UM MELHOR DESENVOLVIMENTO DAS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPOR-
TE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 24.312,84 
(vinte e quatro mil, trezentos e doze reais e oitenta e quatro centa-
vos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.0104.122.0161.2.218.0000 – 
APOIO ADMINISTRATIVO A SPSPTRANS. Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recur-
sos: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários. Signatários: SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES, representado pelo Sr. Naboth 
Elias de Castro de outro lado a empresa. FERNANDES ATACAREJO 
LTDA-EPP (CNPJ: 38.333.439/0001-09), representado pelo Sr. Jefferson 
Fernandes Barbosa  – CPF: 057.764.933-74. Vigência: 31 de dezembro de 
2021. Data de Assinatura: 21 de outubro de 2021.

****


